τὸν ἀδελφόν, ἐν τῇ Ἰβηρίᾳ ἐγένετο καὶ ἐπήλαυνεν, ἐνταῦθα V. 115
 αὐτῷ ὑπαντιάσας ὁ Ἀλβαρος ἐστρατοπεδεύετο, καὶ κήρυκα
 ἐπιπέμπων προηγόρευεν ἀπαλλάττεσθαι, ἢν σωφρόνη, ὡς ἔχει
 τάχιστα ἐκ τῆς χώρας. καὶ ἀποκοινωμένον ὡς οὐκ ἐπὶ τοὺς
 5 ὕνους τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ἀπεισιν ἐς νομὴν αὐτοὺς ἄξων, ἀλλὰ
 στρατηγήσων αὐτῷ πάρεστιν, ἐς μάχην ἐτάσσετο, καὶ συμβα-
 λὼν ἐμάχετο ἀμφοῦν τοῖν ἀδελφοῖν. μάχης δὲ καρτερᾶς γε-
 νομένης, ὡς οἱ περὶ Ἀλβαρον ἐτρέψαντο τοὺς Ταρακῶνας,
 ἐπεδίωκον ἀνὰ κόπτος, καὶ ἀμφω τῷ ἀδελφῷ συλλαμβάνουσι,
 10 καὶ πολλοὶς τῶν Ταρακῶνων κατέβαλον ἐν τῇ διώξει. ὡς δὲ
 ἀπήχθητον παρὰ τὸν Ἰβηρων βασιλέα ἀμφω τῷ βασιλέε, κα-
 κὸν μὲν οὐδὲν εἰργάσατο αὐτούς, δόκοις δὲ καὶ πίστεσι κα- P. 147
 ταλαβὼν τοῦ λοιποῦ μηδὲν πλέον νεωτερίζειν περὶ τὴν ἑα-
 τοῦ χώραν, ἀφῆκεν ἀσινεῖς ἀπιέναι. μετὰ δὲ ταῦτα Ἀλφόν-
 15 σος ἀφίκετό τε ἐς Ἰταλίαν, ὡς πρότερον μοι δεδήλωται, καὶ
 ἐπὶ τὴν Σικελίαν, καὶ κατασχὼν τὴν Νεαπόλεως βασιλείαν
 πρός τε τοὺς Ιαννίους ἐπολέμει, ἐνθα δὴ καὶ ἐάλω ὑπὸ τού-
 των, ὡς ἐν τῷ ἔμπροσθεν ἐπεξῆλθον λόγῳ, καὶ ἀχθεῖς πιθὰ
 τὸν Μεδιολάνου ἡγεμόνα αὐθις ἀπελύθη. τὴν μέντοι γυναῖ-
 20 καί αὐτοῦ καταλιπὼν ἐν Ταρακῶνι οὐκέτι πύλιν ἀφίκετο ὄψό-
 μενος πολλῶν ἐτῶν, αὐτοῦ δὲ ἐς ἔρωτας τὰ πολλὰ διατριβῶν
 διεγένετο, χρηματίζων τε ἔρωτι καὶ τοῖς ὄπλοις. ἦ μὲν αὐ-
 τῷ τὰ κατὰ τὴν Ἰταλίαν ἀπέβαινεν, ὑστερόν μοι δηλοῦται
 προϊόντι τῷ λόγῳ ἐς ἀφήγησιν.

B

23. δηλοῦται P

Albarus, missa praecone iussit eum excedere, si sapiat, quam celer-
 rime ex sua regione. cum autem Alphonsus responderet se non acc-
 edere ut patris eius asinos in pascua duceret, sed se adesse ut acie
 dimicet, copias in aciem deduxit, et cum utroque fratre confligens vi-
 ctoria potitus est. cum autem praelium committeretur atrox, Albarus
 Tarragonenses terga vertere coegit; et fugientes persecutus fratres
 ambos comprehendit, magnaque Tarragonensium strages facta est. ut
 reges ambo ad Iberorum regem sunt adducti, nihil mali sunt passi,
 verum iuramenti religione fidis accepta est, ne quid postea novi in
 sua regione molirentur; et impune dimissi sunt ad sua. postea Al-
 phonsus, ut supra ostendimus, in Italiam et in Siciliam venit; qui
 ab iisdem captus ad Mediolani ducem, ut antea docuimus, ductus, ab
 eodem inviolatus et incolumis ad sua remissus est. uxorem suam
 Alphonsus in Tarracone reliquit, nec multis annis interiectis eo re-
 versus est, ut eam viseret. nam in Italia et Sicilia versabatur, ple-
 rumque aut amori aut rei militari operam dans. quomodo ei in Ita-
 lia res successerint, deinceps dicetur.